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Abstrakt

Reprodukce a mléčná produkce jsou považovány za hlavní faktory ovlivňující

celou ekonomiku chovu skotu. Dlouhodobě sledujeme zhoršující se reprodukci

v chovech skotu. Možností, jak reprodukci zlepšit, je zařazení synchronizačních

protokolů do managementu reprodukce.

Cílem práce bylo, na základě analýzy dat, zjistit úspěšnost inseminace

po synchronizaci říje a vyhodnotit reprodukční ukazatele. Sledování probíhalo

od ledna 2017 do června 2018. Sledovaný soubor tvořilo 310 plemenic holštýnského

skotu s úrovní užitkovostí 10 335 kg mléka. Data byla získaná ze zootechnické

evidence a programu Farmsoft.

Úroveň reprodukce v chovu byla vyhodnocena jako špatná. Hodnoty

reprodukčních ukazatelů byly následující: inseminační interval – 63 dnů,

servis perioda – 124 dnů, mezidobí – 407 dní, interinseminační interval – 35 dnů,

inseminační index – 2,63 a zabřezávání po první inseminaci – 33,23 %. Výborného

výsledku dosáhl jen inseminační interval, protože plemenice byly zařazeny 31 až 38

dnů po porodu do synchronizačního protokolu Presynch.

Bylo zjištěno, že krávy po synchronizačním programu Presynch měly březost

po první inseminaci 36,6 %, zatím co plemenice inseminované na vyhledanou říji

měly březost po první inseminaci pouze 28 %. Procento březosti po první inseminaci

u synchronizovaných krav se téměř shoduje s průměrem ČR (37,1%).

Hormonální preparáty v rámci Presynchu zvýšily náklady na reprodukci

u jedné krávy o 211 Kč.

Klíčová slova: Presynch, synchronizace, plodnost, reprodukční ukazatele

Abstract

Reproduction and milk production are considered to be the main factors

influencing the whole economy of cattle breeding. We have been monitoring

the worsening reproduction related to cattle breeding for a long time. The

introduction of synchronization protocols into reproductive management

is a posibility to improve reproduction.

The aim of my work was to detect the success rate of insemination after rut

synchronization on the basis of the data analysis and to evaluate reproductive

indicators. The monitoring was performed from January 2017 to June 2018. There

were monitored 310 breeding Holstein cows with the yield level of 10 335 kg

of milk. The data were obtained from the zootechnical records and the Farmsoft

Program.

The breeding reproductive level was poor. Here are following values

of reproductive indicators: insemination interval – 63 days, service period – 124

days, intervening time - 407 days, intersemination interval – 35 days, insemination

index – 2,63 and pregnancy after the first insemination – 33,23%. That was only the

insemination interval to achieve great results because breeding cows were involved

into the synchronization protocol Presynch within 31 to 38 days after birth.

It was detected that cows after the synchornization program Presynch got

pregnant in 36,6% after the first insemination, whereas breeding cows being

inseminated for the required rut became pregnant in 28% cases after the first

insemination. The percentage of pregnancy in synchronizated cows after the first

insemination is almost identical to the average in the Czech Republic (37,1%).

Performing hormonal therapy within Presynch increased the reproductive

costs in one cow by 211 Czech crowns.

Key words: Presynch, synchronization, fertility, reproductive indicators
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1 Úvod a cíl práce

Jedním z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují úspěšnost chovu

hospodářských zvířat, je dobrá úroveň reprodukce. Úspěšné zvládnutí reprodukce

je primárním zdrojem veškerých zisků, který přináší chov skotu.

Je všeobecně známo, že při špatné reprodukci není zajištěno potřebné

množství potomstva na obnovu stáda a tudíž klesá i tlak na selekci zvířat.

Za optimální plodnost se považuje získání jednoho zdravého telete od krávy za rok.

Plodnost s dosahovanou užitkovostí mléka patří mezi nejvýznamnější faktory

ovlivňující ekonomicko-hospodářský význam skotu. Možností, jak reprodukci

zlepšit, je zařazení synchronizačních protokolů do managementu reprodukce.

Do termínu synchronizace spadají všechna biotechnologická opatření, která

mají u skupiny zvířat navodit říje v dopředu naplánovaném a co možná nejkratším

časovém úseku. Jejím cílem je minimalizovat chybu při vyhledávání nevýrazných říjí

u dojnic a dosáhnout lepších reprodukčních parametrů v daném chovu dojnic.

Zajištění pravidelné reprodukce plemenic je jednou ze základních podmínek

úspěšného chovu. Chov skotu v České republice vykazuje zhoršující se reprodukční

ukazatele. V roce 2017 u plemene holštýnského skotu dosahovala březost po první

inseminaci u jalovic 60,9% a u krav 37,1%. Celková březost u holštýnského plemene

po první inseminaci byla 44,6%.

Cílem diplomové práce bylo zpracovat analýzu úspěšnosti inseminace

po synchronizaci říje v chovu skotu ve vybraném podniku. Na základě chovatelské

evidence byly vyhodnoceny reprodukční ukazatele a vztah mezi úspěšností

inseminace s úrovní užitkovostí a zdravotním stavem.
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2 Literární přehled

2.1 Management reprodukce skotu

Reprodukční výkonnost krav je klíčový faktor ovlivňující celou ekonomiku

chovu. Do managementu reprodukce plemenic skotu řadíme tři základní složky:

detekce říje, inseminace a diagnostika březosti (ŠICHTAŘ, 2018). Cílem dobrého

managementu reprodukce je otelit jalovice do 24 měsíců věku, vrátit do reprodukce

alespoň 90 % krav a vytvořit podmínky pro dlouhověkost krav. Vyřazování plemenic

pro poruchy plodnosti by nemělo přesáhnout 15 % z celkového počtu brakovaných

krav (BURDYCH A KOL., 2004).

2.1.1 Vhodnost plemenic skotu k reprodukci

Vhodnost odchovaných jalovic na zapouštění je primárně určená jejich

hmotností, tělesným rámcem a odpovídajícím věkem (STRAPÁK A KOL., 2013).

Optimální věk při prvním otelení u jalovic je podle plemene od 18 – 36 měsíců.

Důležitým ukazatelem pro připouštění je živá hmotnost oproti věku jalovice

(SKLÁDANKA A KOL., 2014). BAKIR A CILEK (2009) doporučují z hlediska získání

lepší reprodukční výkonnosti zapouštět holštýnské jalovice v 15 měsících věku.

JEŽKOVÁ (2010) uvádí hmotnost holštýnských jalovic při prvním zapuštění zhruba

400 kg a výšku v kohoutku 127 cm. Věk při prvním otelení by měl být 22 – 24

měsíců, hmotnost přibližně 567 kg a kohoutková výška 140 cm.

U krav je vhodnost k zapuštění závislá na užitkovosti a na průběhu

poporodního období. Pokud probíhá poporodní období fyziologicky, děloha

se dostává do původního stavu za 21 až 42 dní po otelení. V tomto období začíná

také svoji funkci vaječník a začíná se objevovat první říje. Děloha ještě není v tomto

období schopná přijmout oplozené vajíčko. Za 6 až 7 týdnů po porodu je poporodní

fáze ukončena, děloha je schopna přijmout oplozené vajíčko a přichází druhá říje

(SKLÁDANKA A KOL., 2014).

STRAPÁK A KOL. (2013) doporučuje připouštět dojnice v časovém rozmezí

50 – 80 dní po otelení, přičemž krávy s nižší užitkovostí můžeme připustit o něco

dříve a vysokoprodukční dojnice je vhodnější připouštět o něco později.
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2.1.2 Detekce říje

Pro každého zemědělce by mělo být důležité včasné odhalení říje u plemenic

a zvolení vhodné doby pro inseminaci. Mléčné farmy mohou mít několik set kusů

krav a práce je ve většině evropských zemí nákladná, proto máme méně a méně času

na zjištění potřeb každého zvířete (JÓNSSON A KOL., 2008). Vyhledávání plemenic

v estru je velmi časově náročné, obzvlášť u krav, které vykazují nevýrazné říje

nebo mají nějaké problémy v hormonální regulaci. K efektivnímu vyhledávání říjí

je zapotřebí každodenní pravidelné pozorování zvířat a kvalifikovaný personál

(CHMELÍKOVÁ A KOL., 2016).

Efektivita detekce kolísá mezi 30 a 70 % zjištěných plemenic v říji.

Při optimálním vizuálním pozorování po dobu 20 minut, pětkrát denně, lze

dosáhnout výsledku 90 až 95 % rozpoznaných říjí, ale je to považováno za velmi

namáhavé a časově náročné (JEŽKOVÁ, 2018). Při vyhledávání říjí třikrát denně po

dobu 20 minut může být odhaleno až 75 % říjících se plemenic, při pozorování


[…]


že kráva, která zabřezne až při opakované inseminaci a má delší servis periodu, bude

mít pravděpodobně pozvolnější pokles laktační křivky a tím může dosáhnout vyšší

produkce mléka za laktaci.
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Graf č. 8 - Porovnání užitkovosti mezi skupinami plemenic s různým počtem inseminací

potřebných k zabřeznutí.

ČÍTKOVÁ A KOL. (2018) tvrdí, že zhoršení plodnosti v souvislosti s vysokou

mléčnou užitkovostí se projevuje v podobě nevýrazných říjových projevů, děložních

infekcí, defektů oocytů a embryí. Dále uvádí, že u většiny případů je příčinou

zhoršené plodnosti a zdravotního stavu negativní energetická bilance a ztráta tělesné

kondice dojnic na začátku laktace. Následkem negativní energetické bilance je

oddálení obnovy ovariální aktivity a tudíž i posunutí doby vhodné k zapuštění.

Tím se prodlužuje délka mezidobí a zvyšuje procento krav vyřazených z chovu

v důsledku neplodnosti (LEROY A KRUIF, 2006).
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zpracovat reprodukční analýzu stáda a vyhodnotit

úspěšnost synchronizačního protokolu Presynch. Do vyhodnocení bylo zařazeno

310 kusů dojnic holštýnského plemene s průměrnou užitkovostí 10 335 kg mléka.

Z výsledků práce lze vyvodit následující závěry:

1. Na základě vyhodnocení základních reprodukčních ukazatelů byla úroveň

reprodukce v chovu shledána jako špatná.

2. Výborného výsledku dosáhl jen inseminační interval, protože krávy

byly zařazeny 31 až 38 dní po porodu do synchronizačního protokolu Presynch.

3. Skupina plemenic, která byla synchronizována pomocí Presynchu měla

březost po první inseminaci 36,6 %, zatímco plemenice inseminované na vyhledanou

říji měly březost po první inseminaci pouze 28 %. Pomocí Presynchu byla březost

po první inseminaci téměř shodná s celorepublikovým průměrem u holštýnských

krav, který byl v roce 2017 u krav 37,1 %. Lze předpokládat, že z důvodu vyřazení

krav z Presynchu, protože byly inseminovány na vyhledanou říjí, došlo ke snížení

procenta březosti po první inseminaci.

4. Hormonální preparáty používané v Presynchu zvyšují náklady

na reprodukci u jedné krávy o 211 Kč. Náklady na plemenářské výkony a inseminaci

u zabřezlých plemenic po první inseminaci byly 861 Kč, zatím co u ostatních

plemenic byly náklady na reprodukci 2 022 Kč. Průměrné náklady na plemenářské

výkony a inseminaci na jednu krávu by tedy odpovídaly 1 595 Kč. U těchto dojnic

byly zjištěny vyšší náklady na reprodukci o 199 Kč, než byly průměrné náklady

na plemenářské výkony a inseminaci v ČR za rok 2017 (tj. 1 396 Kč).

Reprodukční náklady u krav, které byly inseminovány na vyhledanou říji,

odpovídaly průměrným nákladům na reprodukci v ČR.

5. U dojnic byla zjištěna špatná servis perioda, a proto byla odhadnuta

finanční ztráta z prodloužení servis periody. U krávy po synchronizačním programu

byla ztráta odhadnuta na 3 150 Kč, zatím co u krávy inseminované na vyhledanou říji

byla vyčíslena na 2 170 Kč.
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Z těchto výsledků lze usoudit, že synchronizační program Presynch zvyšuje

náklady na dojnici, ale chovatel při správném dodržení synchronizačního postupu

by mohl dosáhnout vysokého procenta zabřezávání po první inseminaci.

6. Byl prokázán statisticky významný rozdíl mezi skupinami plemenic

s různým počtem inseminací a úrovní mléčn užitkovosti. S narůstající užitkovostí

potřebovaly plemenice více inseminací na zabřeznutí.

7. Za sledované období bylo celkem zaznamenáno 593 záznamů o léčení.

Z 56 % byly krávy léčeny na sterilitu. Byl prokázán statisticky vysoce významný

rozdíl mezi skupinami plemenic s různým počtem léčení a inseminačním indexem

a interinseminačním intervalem. S narůstajícím počtem léčení se zvyšovaly hodnoty

obou ukazatelů.

8. Dle statistického vyhodnocení byl prokázán statisticky významný rozdíl

mezi pořadím laktace a úrovní mléčné užitkovosti. Na první laktaci činila průměrná

užitkovost dojnic 9 451 kg mléka. Nejvyšší užitkovosti dosahovaly krávy na třetí

laktaci.

Z hlediska praktického je nutné se zaměřit především na řešení těch

nedostatků, které způsobují největší ekonomické ztráty a to:

Z ekonomického hlediska by se měla zkrátit délka servis periody a mezidobí,

protože při jejich zkrácení se výrazně zvyšuje produkce mléka.

Pro dosažení dobrých výsledků je důležité striktní dodržování

synchronizačního protokolu. Dále je velmi důležité, aby plemenice nebyly

inseminovány na vyhledanou říji během synchronizace, protože si tím snižujeme

procento březosti po první inseminaci.

U dojnic způsobují nedostatky v plodnosti mnoho nepříjemných následků:

delší dobu stání na sucho, nedostatečnou produkci mléka, vyšší výdaje za krmivo,

vyšší brakování kvůli poruchám plodnosti, vyšší náklady za umělou inseminaci

a lidskou práci.
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Seznam použitých zkratek

CL – corpus luteum (žluté tělísko)

FSH – folikuly stimulující hormon

GnRH – gonadotropin releasing hormon

KD – krmný den

LH – luteinizační hormon

MGA – melengestrolacetát

P4 – progesteron

PGF2  - prostaglandin PGF2

TTP – trvale travní porost