Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Synchronizace říje plemenic skotu a její úspěšnost
Student: Bc. Denisa Suková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Ing. Lenka Jungwirthová
Pracoviště oponenta: Zemědělské družstvo Brloh se sídlem v Brloze, Brloh 215, 38206 Brloh

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V příloze

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 28.04.2019

Podpis oponenta

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě

Obsah předložené diplomové práce odpovídá jejímu zadání. Odborná i jazyková úroveň práce svědčí o zodpovědné přípravě autorky na zadaný úkol a o účelném zpracování výsledků. Práce má velmi dobrou úroveň po stránce obsahové i formální. Analyzuje úspěšnost inseminace po synchronizaci říje v konkrétním zemědělském podniku.

Plodnost je velmi důležitou užitkovou vlastností, která ovlivňuje ekonomiku chovu skotu a synchronizace ovulace je jednou z možností, jak zlepšit základní ukazatele reprodukce. Analýza výsledků je velice přínosná a umožní chovatelům se na jejich základě kvalifikovaně rozhodnout, zda této možnosti budou využívat.

Dotazy do vědecké rozpravy při obhajobě diplomové práce:

Proč je v kapitole 5.2 Materiál a metodický postup u plemenic zjištěných jalových po inseminaci uváděn 2x postup pro plemenic s nálezem žlutého tělíska a chybí zde postup při nálezu folikulu?

Čím je způsobeno snížení rozdílů mezi skupinami plemenic V kapitole 6.3 Zhodnocení synchronizačního protokolu Presynch v tabulce č.14 Vyhodnocení reprodukčních ukazatelů plemenic dle doby první inseminace, kde je uváděna délka servis periody u březích po první inseminaci po Presynchu 69 dní a u jalových po první inseminaci 172 dní, což činí rozdíl 103 dní a u inseminace na vyhledanou říji 56 a 141 dní s rozdílem 85 dní, přičemž u stejných skupin zvířat jsou uváděny délky mezidobí ve dnech 408, 406, 408 a 409, kde rozdíl je minimální? Autorka uvádí vyšší finanční ztrátu u plemenic zabřezlých po synchronizačním programu vlivem delší servis periody. Prosím u zhodnocení ekonomiky protokolu Presynch o zohlednění vyššího procenta zabřezlých po první inseminaci.